

Số: 28 /KH-HB

Quận 1, ngày 15 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 457/KH-GDĐT ngày 12 tháng 04 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 về Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường,

Trường Tiểu học Hòa Bình triển khai kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 như sau:

I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2024

1. Lý do chọn chủ đề

- Công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm (ATTP) nhận được sự quan tâm của lãnh đạo. Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, tự kiểm tra về ATTP tại đơn vị.

- Hệ thống văn bản pháp luật, các quy chuẩn, tiêu chuẩn về ATTP cơ bản đáp ứng yêu cầu công tác quản lý. Bước đầu hình thành các vùng nguyên liệu sạch và chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; phòng chống gian lận thương mại trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm từng bước đạt được nhiều thành tựu. Nhận thức và trách nhiệm của người tiêu dùng được nâng cao.

2. Chủ đề

Ngày 21 tháng 10 năm 2022, Ban Bí thư đã ban hành Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”. Để tăng cường hơn nữa công tác bảo đảm an ninh ATTP, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người quản lý, người sản xuất, tiêu dùng thực phẩm; để đáp ứng ngày càng cao hơn trong công tác bảo đảm an ninh, ATTP, chủ đề “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 là:

“Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

3. Thời gian

Từ ngày 15/04/2024 đến 15/05/2024.

II. MỤC TIÊU

1. Tiếp tục truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong đảm bảo an toàn thực phẩm; Đề cao vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc thực thi pháp luật về ATTP; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP.

2. Duy trì tự kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, ATTP; ngăn chặn và xử lý kịp thời các vi phạm quy định về an ninh, ATTP.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Xây dựng triển khai Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 đến giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh (PHHS).

- Phân công nhiệm vụ cho các bộ phận, xử lý các vi phạm quy định về an toàn thực phẩm.

2. Hiệu Phó phụ trách công tác bán trú

Triển khai tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, bản tin điện tử về ATTP.

3. Nhân viên Y tế

Thực hiện tuyên truyền sử dụng các sản phẩm trong chuỗi thực phẩm an toàn. Phổ biến kiến thức cho học sinh lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Hiểu đúng, tìm hiểu kỹ các thông tin về thực phẩm bảo vệ sức khỏe, dùng đúng thực phẩm bảo vệ sức khỏe; Không mua những thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng.

4. Tổ cấp dưỡng và nhân viên bán trú

Bảo đảm an toàn về điều kiện vệ sinh sơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

5. Giáo viên và phụ huynh học sinh

Nhắc nhở học sinh không ăn uống thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm lè đường không được che đậy hoặc được bán ở nguồn có nguy cơ ô nhiễm.

Trên đây là nội dung Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 của Trường Tiểu học Hòa Bình; đề nghị các bộ phận triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Mục III;
- Lưu: VT, YT.Linh (02).

HIỆU TRƯỞNG



Trịnh Thị Kim Quy